注 4：公司于 2023 年 12月 13 日召开第三届董事会第二十次临时会议、第三届监事会第十四次临时会议，审议通过了《关于部分首次公开发行股票募投

项目延期的议案》，公司同意将首次公开发行股票募集资金投资项目即“汽车后处理装置智能制造产业园项目”、“国六 b 及以上排放标准催化剂研发

能力建设项目”和“氢能源燃料电池关键材料研发能力建设项目”达到预定可使用状态日期延长至 2024 年 11 月。

2023 年年度报告

111 / 259

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期

募集资

金用于

现金管

理的有

效审议

额度

起始日期 结束日期

报告期末

现金管理

余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2022 年 12 月 2 日 60,000 2022 年 12 月 2 日 2023 年 12 月 1 日 0 是

2023 年 4 月 27 日 75,000 2023 年 4 月 27 日 2024 年 4 月 26 日 0 否

2023 年 12 月 4 日 60,000 2023 年 12 月 4 日 2024 年 12 月 3 日 56,634.25 否

其他说明

因公司未将“七天通知存款” 共计 22,838.85 万元列入理财额度进行管理，导致公司使用

闲置募集资金进行现金管理的合计余额在部分时段存在超过前次审批额度的情况，最高余额为

73,338.85 万元，即超出前次审批额度的 13,338.85 万元。因此公司于 2023 年 4 月 27 日召开第

三届董事会第十五次会议和第三届监事会第十次临时会议，审议通过了《中自环保科技股份有限

公司关于追认及增加使用暂时闲置募集资金进行现金管理授权额度的公告》（公告编号：2023-

040）追加现金管理额度 1.5 亿。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

112 / 259

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 40,013,139 46.51   16,005,256 -6,922,438 9,082,818 49,095,957 40.83

1、国家持股 0 0.00   0 0 0 0 0.00

2、国有法人持股 911,430 1.06   364,572 -1,276,002 -911,430 0 0.00

3、其他内资持股 39,101,709 45.44   15,640,684 -5,646,436 9,994,248 49,095,957 40.83

其中：境内非国有法人持股 4,004,565 4.65   1,601,826 -1,275,635 326,191 4,330,756 3.60

境内自然人持股 35,097,144 40.79   14,038,858 -4,370,801 9,668,057 44,765,201 37.23

4、外资持股 0 0.00   0 0 0 0 0.00

其中：境外法人持股 0 0.00   0 0 0 0 0.00

境外自然人持股 0 0.00   0 0 0 0 0.00

二、无限售条件流通股份 46,021,837 53.49   18,738,749 6,386,343 25,125,092 71,146,929 59.17

1、人民币普通股 46,021,837 53.49   18,738,749 6,386,343 25,125,092 71,146,929 59.17

2、境内上市的外资股 0 0.00   0 0 0 0 0.00

2023 年年度报告

113 / 259

3、境外上市的外资股 0 0.00   0 0 0 0 0

4、其他 0 0.00   0 0 0 0 0

三、股份总数 86,034,976 100.00   34,744,005 -536,095 34,207,910 120,242,886 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 5 月 31 日，本公司召开 2022 年年度股东大会审议通过了《关于公司 2022 年度利润分配预案及资本公积转增股本预案的议案》，本公司以

实施权益分派股权登记日登记的总股本 86,034,976股扣减公司回购专用证券账户中股份 515,201 股为基数，向股权登记日登记在册的全体股东每 10 股转

增 4 股，共计转增 34,207,910 股，本次转增后公司总股本为 120,242,886 股。

2023 年年度报告

114 / 259

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响，详见“第二节、

六、近三年主要会计数据和财务指标”。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

陈启章 27,863,360 0 11,145,344 39,008,704 IPO 首发限售 2025/4/22